四、本年期末余额 28,770,700.00 - -  12,161,456.23 -- - - 2,984,226.29 - 16,358,036.59 - 60,274,419.11

法定代表人：艾建杰   主管会计工作负责人：潘文硕   会计机构负责人：王卫华

52

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司

2017 年度财务报表附注

一、公司基本情况

(一) 历史沿革、注册地、组织形式和总部地址

1． 有限公司阶段

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司（以下简称德瑞锂电或本公司）系2012年5月7日由

广东省惠州市工商行政管理局登记注册成立，由惠州市吉瑞科技有限公司、以及自然人艾建

杰、何献文共同出资组建，并取得广东省惠州市工商行政管理局核发的注册号为

441300000183196《企业法人营业执照》，注册资本为1,000万元人民币，实收资本1,000万元

人民币；其中惠州市吉瑞科技有限公司以货币资金出资方式出资300万元人民币，持股

30.00%，艾建杰以货币资金出资方式出资300万元人民币，持股30.00%，何献文以货币资金

出资方式出资400万元人民币，持股40.00%。

成立时本公司股权结构为（人民币万元）：

投资人名称 注册资本
实收资本

合计 占公司股权比例%
货币资金 实物

惠州市吉瑞科技有限公司 300.00 300.00 --- 300.00 30.00

艾建杰 300.00 300.00 --- 300.00 30.00

何献文 400.00 400.00 --- 400.00 40.00

合计 1,000.00 1,000.00 --- 1,000.00 100.00

2013年9月，经公司股东会决议，惠州吉瑞科技有限公司将其持有公司的股权30%共300

万元以300万元的价格转让给刘秋明、张健、艾建杰、蒋凌帆，其中刘秋明14.85%，148.50

万元，张健5.25%，52.50万元，艾建杰4.95%，49.50万元，蒋凌帆4.95%，49.50万元；何献

文将其持有公司的股权35.7%共357万元以357万元的价格转让给潘文硕、周文建、王瑞钧、

王之平、王卫华、成庆华、劳忠奋、谢远军、刘念、郑立宏，其中潘文硕18.5%，185万元，

周文建3.2%，32万元，王瑞钧2%，20万元，王之平2%，20万元，王卫华2%，20万元，成庆华

1%，10万元，劳忠奋1%，10万元，谢远军1%，10万元，刘念3%，30万元，郑立宏2%，20万元。

转让后，公司实收资本和注册资本保持不变，实收资本变更对照表如下（人民币万元）：

股东名称

实收资本

变更前 变更后

金额 出资比例% 金额 出资比例%

惠州市吉瑞科技有限公司 300.00 30.00 --- ---

53

艾建杰 300.00 30.00 349.50 34.95

何献文 400.00 40.00 43.00 4.30

刘秋明 --- --- 148.50 14.85

张健 --- --- 52.50 5.25

蒋凌帆 --- --- 49.50 4.95

潘文硕 --- --- 185.00 18.50

周文建 --- --- 32.00 3.20

王瑞钧 --- --- 20.00 2.00

王之平 --- --- 20.00 2.00

王卫华 --- --- 20.00 2.00

成庆华 --- --- 10.00 1.00

劳忠奋 --- --- 10.00 1.00

谢远军 --- --- 10.00 1.00

刘念 --- --- 30.00 3.00

郑立宏 --- --- 20.00 2.00

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 100.00

2015年1月，经公司股东会决议，潘文硕将其持有公司的股权2%共20万元以20万元的价

格转让给宋建强、缪玲，其中宋建强1.00%，10.00万元，缪玲1.00%，10.00万元。转让后，

公司实收资本和注册资本保持不变，实收资本变更对照表如下（人民币万元）：

股东名称

实收资本

变更前 变更后

金额 出资比例% 金额 出资比例%

艾建杰 349.50 34.95 349.50 34.95

何献文 43.00 4.30 43.00 4.30

刘秋明 148.50 14.85 148.50 14.85

张健 52.50 5.25 52.50 5.25

蒋凌帆 49.50 4.95 49.50 4.95

潘文硕 185.00 18.50 165.00 16.50

周文建 32.00 3.20 32.00 3.20

王瑞钧 20.00 2.00 20.00 2.00

王之平 20.00 2.00 20.00 2.00

王卫华 20.00 2.00 20.00 2.00

成庆华 10.00 1.00 10.00 1.00

劳忠奋 10.00 1.00 10.00 1.00

谢远军 10.00 1.00 10.00 1.00

刘念 30.00 3.00 30.00 3.00

54

郑立宏 20.00 2.00 20.00 2.00

宋建强 --- --- 10.00 1.00

缪玲 --- --- 10.00 1.00

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 100.00

2015年3月，经公司股东会决议，潘文硕将其持有公司的股权0.615%共6.15万元以6.15

万元的价格转让给深圳市华惠创富投资管理有限公司，刘念将其持有公司的股权3%共30万元

以30万元的价格转让给潘文硕。转让后，公司实收资本和注册资本保持不变，实收资本变更

对照表如下（人民币万元）：

股东名称

实收资本

变更前 变更后

金额 出资比例% 金额 出资比例%

艾建杰 349.50 34.95 349.50 34.95

何献文 43.00 4.30 43.00 4.30

刘秋明 148.50 14.85 148.50 14.85

张健 52.50 5.25 52.50 5.25

蒋凌帆 49.50 4.95 49.50 4.95

潘文硕 165.00 16.50 188.85 18.885

周文建 32.00 3.20 32.00 3.20

王瑞钧 20.00 2.00 20.00 2.00

王之平 20.00 2.00 20.00 2.00

王卫华 20.00 2.00 20.00 2.00

成庆华 10.00 1.00 10.00 1.00

劳忠奋 10.00 1.00 10.00 1.00

谢远军 10.00 1.00 10.00 1.00

刘念 30.00 3.00 --- ---

郑立宏 20.00 2.00 20.00 2.00

宋建强 10.00 1.00 10.00 1.00

缪玲 10.00 1.00 10.00 1.00

深圳市华惠创富投资管理

有限公司
--- --- 6.15 0.615

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 100.00

2． 股份制改制情况

2015年5月，经公司股东会审议通过，决定以2015年3月31日经审计的账面净资产作为出

资，整体改制为股份有限公司。按原各股东持股比例折股为人民币1,500.00万元，余额计入

资本公积。

2016年9月，经公司第二次临时股东大会决议，根据《惠州市惠德瑞锂电科技股份有限

55

公司2016年半年度权益分派实施公告》的规定，以公司以2016年9月12日为权益登记日的总

股本15,000,000股为基数，以未分配利润向全体在册股东每10股配送红股6股。本次利润分

配实施完毕后，公司总股本将由15,000,000股增至24,000,000股。

2016年10月，经公司第三次临时股东大会决议和《惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司

股票发行认购公告》规定，公司拟发行股票不超过4,800,000股（含4,800,000股），股票发

行价格为每股人民币3.33元，募集资金额不超过人民币15,984,000.00元（含人民币

15,984,000.00元），实发行4,770,700.00股，本次定向发行后总股本变更为28,770,700.00

股。本次发行后股东及股本变更对照表如下（人民币万元）：

股东名称

股本

变更前 变更后

金额 出资比例% 金额 出资比例%

艾建杰 838.80 34.95 948.54 32.98

[…]

Ree Min Limited 公司董事刘秋明持股控制的公司

新疆上阳股权投资股份有限公司 公司股东潘文硕任董事的公司

惠州市卓亚商务服务有限公司 公司股东潘文硕配偶控制的公司

惠州市宏图伟业科技有限公司 公司独立董事詹启军直系亲属控制之公司

深圳力合载物创业投资有限公司 公司独立董事郭新梅配偶任董事的公司

深圳力合创新创业投资有限公司 公司独立董事郭新梅配偶任控制的公司

深圳力合华章创业投资有限公司 公司独立董事郭新梅配偶任董事的公司

深圳力合载物股权投资基金管理有限公司 公司独立董事郭新梅配偶任执行董事的公司

载物之星加速器（深圳）管理有限公司 公司独立董事郭新梅配偶任执行董事的公司

广西力合邦易创业投资管理有限公司 公司独立董事郭新梅配偶任总经理的公司

深圳力合创新投资合伙企业（有限合伙） 公司独立董事郭新梅配偶控制的公司

上海中科睿射电子科技有限公司 公司独立董事郭新梅配偶任董事的公司

深圳前海明途珠宝有限公司 公司独立董事刘捷直系亲属任执行董事的公司

香港富凯华集团 公司独立董事刘捷直系亲属任董事长的公司

(二) 关联方交易

1． 本报告期内不存在向关联方购买商品、接受劳务的关联交易

2． 本报告期内不存在向关联方销售商品、提供劳务的关联交易。

3． 本报告期内不存在关联托管情况。

111

4． 本报告期内不存在关联承包情况。

5． 本报告期内不存在关联租赁情况。

6． 本报告期不存在关联担保情况。

7． 本报告期内不存在关联方资产转让、债务重组情况。

8． 本报告期内不存在其他关联交易情况。

9． 本期不存在关联方承诺情况。

九、承诺及或有事项

（一） 重要承诺事项

截至本报告出具日止，本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

（二） 资产负债表日存在的重要或有事项

截至本报告出具日止，本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十、资产负债表日后事项

截至本报告出具日止，本公司不存在需要披露的资产负债表日后事项。

十一、其他重要事项

（一）前期会计差错更正

1.前期会计差错更正的主要原因

1）公司前期按照开票确认收入，由于收入跨期形成的错报，本期采用追溯重述法对该

项差错进行更正。

2）公司前期按照净额法确认收入形成的错报，本期采用追溯重述法对该项差错进行更

正。

3）公司前期未确认股份支付形成的错报，本期采用追溯重述法对该项差错进行更正。

4）公司前期暂估进项税形成的错报，本期采用追溯重述法对该项差错进行更正。

2.对比较期间财务状况和经营成果的影响

受影响的比较期间报表项目

名称
调整前金额 调整后金额 累积影响金额

2016年 12月 31日/2016年度：

应收账款  18,909,726.68   15,662,324.91   -3,247,401.77

预付款项   1,460,586.08   1,457,586.08   -3,000.00

其他应收款   355,290.76   73,990.27   -281,300.49

存货  15,556,564.04   17,680,351.89   2,123,787.85

其他流动资产   711,712.30   -   -711,712.30

递延所得税资产   155,440.92   186,347.08   30,906.16

112

其他非流动资产   433,865.00   436,865.00   3,000.00

应付账款  11,821,757.73   11,110,045.43   -711,712.30

预收款项   388,530.94   266,234.73   -122,296.21

应交税费   1,307,441.10   1,249,782.20   -57,658.90

其他应付款   309,077.82   403,417.44   94,339.62

递延收益   -   90,216.67   90,216.67

资本公积  11,809,456.23   12,161,456.23   352,000.00

盈余公积   3,157,287.23   2,984,226.29   -173,060.94

未分配利润  17,915,585.08   16,358,036.59   -1,557,548.49

营业收入  95,375,819.27   90,816,046.72   -4,559,772.55

营业成本  60,678,844.74   54,991,220.42   -5,687,624.32

税金及附加   1,152,704.79   1,123,306.82   -29,397.97

销售费用   4,031,361.17   5,188,952.62   1,157,591.45

管理费用   9,222,618.77   11,364,063.08   2,141,444.31

财务费用  -1,766,260.39   -1,763,627.17   2,633.22

资产减值损失   482,307.07   117,680.67   -364,626.40

营业外收入   2,246,979.22   2,309,179.22   62,200.00

所得税费用   3,600,358.82   3,011,564.73   -588,794.09

3.本次会计差错更正经过第一届董事会第十六次会议审议通过

十二、补充资料

（一） 非经常性损益明细表

项目 2017 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -21,946.04

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 ---

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）
1,152,315.54

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 ---

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允价值产生的收益
---

非货币性资产交换损益 ---

委托他人投资或管理资产的损益 ---

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 ---

债务重组损益 ---

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 ---

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 ---

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 ---

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 ---

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益